1

國立中興大學資訊安全暨個人資料保護推動委員會 104年第 1次會議紀錄

時    間：104年 01月 29日 15時 00分

地    點：國立中興大學資訊科學大樓計算機及資訊網路中心第二會議室

主    席：國立中興大學林俊良副校長

出席人員：請詳簽到表

記    錄：李婕愉

壹、 主席報告：

略

貳、校園個資週頒獎活動

   說明： 頒發 103 年度個資週(103/12/1~12/5)有獎徵答活動得獎單位及人員：

          個人獎--行政單位及教學研究單位李佩宜小姐等 12 人 (頭獎：ASUS 7 吋平板、貳獎：

8GB 隨身碟)

          團體獎--師資培育中心、材料科學與工程學系、環境工程學系(全家超商禮卷 2000 元)

參、 提案討論:

案由ㄧ : 大專院校統合視導訪視指標(如附件)

說明：教育部 104 年度大專校院統合視導有關「資訊安全」與「個資保護法」之訪視指標如

附件，請參閱。本校今年度雖未被抽中統合視導受訪視學校，但我們若預先做準備，

往後被抽中時可免手忙腳亂。

一、本附件詳列 9 項資訊安全指標(配分 30%)，包括：(一)資安政策之配合 3 項(10%)；(二)

資安通報與應變 3 項(10%)；(三)資安宣導推廣及技術教育訓練 3 項(10%)，並說明各

項指標評分標準。

二、附件另列 9 項個資保護法指標(配分 30%)，包括：(一)個資法遵循性 5 項(10%)；(二)

教育體系個人資料安全保護稽本措施及作法配合度 6 項(12%)；(三)資個人資料保護持

續改善管理流程 3 項(8%)，並說明各項指標評分標準。

決議：

 2

一、資訊安全部分：

(一)目前本校資訊安全驗證的範圍僅及於計資中心和臺中區網中心業務範圍內，未來

希望配合教育部的政策，可以逐步擴及其他行政單位甚至教學單位之關鍵業務。

(二)教育部的訪視指標中有檢視各校是否訂定「電腦設備安全管理作業規範」，以規

範伺服主機及個人電腦系統之作業安全。目前計資中心資訊安全管理制度(ISMS)中已訂有

「主機與伺服器安全管理作業規範」以及「資訊設備暨媒體管理安全作業規範」兩則相關

作業規範，希望各院系也能據以參考，制定適合自己單位的「電腦設備安全管理作業規範」

以備未來之用。

(三) 教育部的訪視指標中有檢視各校是否「辦理不同職級員工之資安教育訓練並符

合相關時數要求」？請各單位行政人員務必參加計資中心所開設之資安相關教育訓練課

程。每年接受教育訓練時數要求為：資安人員(資訊人員)12 小時以上資安專業課程或資安

職能訓練，主管與一般使用者至少須接受 3 小時資安宣導課程並通過課程評量。

(四) 教育部的訪視指標中有檢視各校是否「已開設『資訊安全』通識課程，以強化

學生具備資安素養」？希望本校通識中心能配合開設至少 3 門以上資訊安全相關通識課

程。

二、個資保護法部分：

本校已經在 102 年率先全國導入全校個人資料保護管理制度(PIMS)，故基本上已經達

成教育部個資保護所有訪視指標。惟仍有幾點需要各單位配合辦理：(1)104年度全校個

人資料檔案將在 3/6~3/18進行年度清查，並於 3/18~4/17進行風險評鑑與處理，6月進

行第二年追查稽核，請各單位窗口確實依排定時程執行。(2)本校秘書室雖已設置「個資

保護聯絡總窗口」，但並未對外公布於本校網站上，請秘書室協助配合公告。

肆、 臨時動議：

無。

伍、 散會：15 時 50 分